

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE
DEPARTMENT OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE

LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION No. 254

TO BE ANSWERED ON 19TH JULY, 2022

REVISION OF RKVY

254. SHRIMATI MANJULATA MANDAL:
SHRI DHANUSH M. KUMAR:
DR. DNV SENTHILKUMAR. S.:
SHRI C.N. ANNADURAI:
DR. PON GAUTHAM SIGAMANI:
DR. SUBHASH RAMRAO BHAMRE:
SHRI GAJANAN KIRTIKAR:
SHRI KANUMURU RAGHU RAMA KRISHNA RAJU:
SHRI SELVAM G.:
SHRIMATI SUPRIYA SULE:
SHRI KULDEEP RAI SHARMA:
DR. AMOL RAMSING KOLHE:
SHRI SUNIL DATTATRAY TATKARE:

Will the Minister of AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री be pleased to state:

- (a) whether the Government has revised Rashtriya Krishi Vikas Yojana (RKVY) as Rashtriya Krishi Vikas Yojana-Remunerative Approaches for Agriculture and Allied Sector Rejuvenation (RKYY-RAFTAAR) and if so, the details along with the salient features thereof;
- (b) whether the RKYY-RAFTAAR has achieved the objective for which it was launched and if so, the details thereof and if not, the reasons therefor;
- (c) the details of the projects implemented and the number of beneficiaries covered thereunder during the last three years of the current year, State-wise;
- (d) the funds sanctioned/spent under the yojana till date, State-wise;
- (e) the challenges faced by the Government while implementing RKYY-RAFTAAR;
- (f) whether the Government has reviewed the functioning of RKYY-RAFTAAR in the country and if so, the outcome thereof and the corrective measures taken by the Government for effective implementation of the Yojana; and
- (g) whether this Yojana will make farming a remunerative economic activity by strengthening farmer's effort, risk mitigation and promoting agri-business entrepreneurship, if so, the details thereof?

ANSWER

MINISTER OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री (SHRINARENDRA SINGH TOMAR)

(a),(b) & (g): Rashtriya Krishi Vikas Yojana (RKVY) has been revised with effect from 01.11.2017 as Rashtriya Krishi Vikas Yojana - Remunerative Approaches for Agriculture and Allied Sector Rejuvenation (RKVY-RAFTAAR) with broad objectives of making farming a remunerative economic activity through strengthening the farmer's effort, risk mitigation with more focus on development and creation of pre & post-harvest infrastructure, besides promoting agri-entrepreneurship and innovations.

1890 projects related to agriculture and allied sectors have been approved by various States/UTs for implementation under this scheme during the last three years and a total amount of Rs.7240.32 crore has been released to various State/UT Governments during this period. Besides, under Agri-entrepreneurship programme launched under the scheme from 2018-19, 1014 number of start-ups have been supported with various grass-root innovations in agricultural practices that increase efficiency and foster innovations.

(c) to (e): RKVY -RAFTAAR is a combination of project/infrastructure and beneficiary oriented scheme. Details of beneficiary oriented projects are maintained by the State Governments. State-wise allocation and release of funds under the scheme during the last three years and current year is given at annexure-I. Sector-wise projects approved under the scheme as per the data entered by the concerned State Governments in RDMIS portal of RKVY is given at annexure-II.

Regarding challenges being faced in implementation of RKVY, reviews are conducted from time to time. The scheme is being implemented as per operational guidelines and also considering various instructions issued by D/o Expenditure from time to time.

(f): NITI Aayog has undertaken the evaluation of various Centrally Sponsored Schemes including RKVY-RAFTAAR scheme for the period 2017-18 to 2019-20. The summary of the findings of the evaluation report is given at annexure-III.

Annexure - I

Statement annexed in reply to the Lok Sabha Unstarred Question No. 254 due for answer on
19.07.2022

State-wise allocation under RKVY during 2019-20 to 2022-23 as on 12.07.2022

(Rs. in crore)

Sl. No.	Name of the States	Allocation			
		2019-20	2020-21	2021-22	2022-23
1	Andhra Pradesh	210.34	185.01	203.47	183.20
2	Arunachal Pradesh	19.46	26.46	14.74	18.66
3	Assam	219.93	188.49	159.95	226.86
4	Bihar	184.53	179.16	140.95	131.80
5	Chhattisgarh	132.66	126.44	91.03	80.84
6	Goa	16.28	17.87	17.94	17.80
7	Gujarat	118.07	134.17	145.84	130.32
8	Haryana	68.97	86.11	83.89	57.69
9	Himachal Pradesh	24.90	27.02	23.54	22.37
10	Jammu & Kashmir	21.17	8.20	10.58	9.00
11	Jharkhand	109.50	93.58	60.02	50.57
12	Karnataka	191.20	249.72	218.84	206.09
13	Kerala	66.95	63.42	63.11	55.74
14	Madhya Pradesh	182.53	170.96	197.46	180.50
15	Maharashtra	261.76	290.88	249.23	229.77
16	Manipur	16.33	19.23	23.25	31.57
17	Meghalaya	20.06	21.35	23.70	31.90
18	Mizoram	11.74	13.28	33.65	49.37
19	Nagaland	38.83	33.88	17.14	22.64
20	Odisha	207.84	190.60	107.26	90.06
21	Punjab	90.95	145.96	151.29	85.22
22	Rajasthan	165.71	159.84	179.64	166.37
23	Sikkim	15.59	9.48	9.40	20.34
24	Tamil Nadu	176.63	176.83	197.96	182.32
25	Telangana	261.18	177.04	207.64	186.00
26	Tripura	56.61	44.21	52.31	74.28
27	Uttar Pradesh	348.06	402.14	302.71	255.27
28	Uttarakhand	23.37	46.64	54.15	52.83
29	West Bengal	223.27	204.15	188.01	170.85
	Total States	3484.41	3492.10	3228.71	3020.22
30	Delhi	3.30	0.00	0.23	0.10
31	Puducherry	2.70	0.00	4.04	4.90
32	A & Nicobar	2.30	2.60	2.61	2.60
33	Chandigarh	0.20	0.00	0.13	0.10
34	D & N Haveli	2.90	0.10	0.10	0.10
35	Daman & Diu	0.50	0.10	0.11	0.10
36	Lakshadweep	0.30	0.10	0.10	0.10
37	Ladakh		7.00	9.00	9.00
	Total Uts	12.20	9.90	16.32	17.00
	Grand Total (States+UTs)	3496.06	3501.45	3244.48	3037.22

16	NAGALAND	3	4	7	3	7	5	1	1	2	0	3	3	5	1	2	3	6	1	3	0	60
17	ORISSA	3	11	0	2	2	4	0	1	0	1	4	0	0	0	0	2	0	0	0	0	30
18	PUNJAB	2	3	0	4	0	0	0	0	3	0	0	0	0	0	0	2	1	0	2	1	18
19	RAJASTHAN	0	0	0	2	2	0	0	1	0	0	0	0	0	0	1	8	1	0	0	0	15
20	TAMILNADU	4	7	0	5	0	13	3	1	1	2	4	4	3	0	0	3	1	0	0	2	53
21	TELANGANA	1	6	3	6	0	1	1	6	7	1	6	0	0	0	0	11	0	0	0	0	49
22	TRIPURA	2	2	0	6	0	5	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	16
23	UTTAR PRADESH	8	4	2	10	3	1	1	0	3	1	0	4	0	0	0	13	0	1	2	1	54
24	WEST BENGAL	3	7	2	1	0	4	2	1	4	0	1	2	0	0	0	1	0	4	0	0	32
		78	105	26	91	39	63	11	25	50	9	35	34	15	7	5	14	27	16	16	19	819
																	8					

Total Projects No. 819

CROP - CROP DEVELOPMENT; HORT - HORTICULTURE; SERI - SERICULTURE; ANHB - ANIMAL HUSBANDRY; OTHR - INNOVATIVE PROGRAMMES / OTHERS; FISH - FISHERIES; COOP - COOPERATIVES/COOPERATION; IPMT - INTEGRATED PEST MANAGEMENT; SEED - SEED; FINM - FERTILISERS AND INM; AMEC - AGRICULTURE MECHANISATION; EXTN - EXTENSION; MRKT - MARKETING AND POST HARVEST MANAGEMENT; NONF - NON FARM ACTIVITIES; ITEC - INFORMATION TECHNOLOGY; AGRE - RESEARCH (AGRI/HORTI/ANIMAL HUSBANDRY etc); NRM - NATURAL RESOURCE MANAGEMENT; IRRI - MICRO/MINOR IRRIGATION; ORFM - ORGANIC FARMING / BIO FERTILISER; DDEV - DAIRY DEVELOPMENT

**Source of data - Entered by the State Govt. in RKVY Data Management Information System (RDMIS).
Rest of the States are not entered the Data in RKVY - RDMIS portal**

Annexure - II

Statement annexed in reply to the Lok Sabha Unstarred Question No. 254 due for answer on 19.07.2022

Sector wise Approved Projects No. 2020-21

Sr No	State	CR OP	HO RT	SE RI	AN HB	OT HR	FI SH	CO OP	IP MT	SE ED	FI NM	AM EC	EX TN	MR KT	NO NF	IT EC	AG RE	N R M	IR RI	OR FM	DD EV	To tal
1	ANDHRA PRADESH	0	9	3	0	3	1	0	1	2	0	1	1	0	0	0	1	0	0	0	0	22
2	BIHAR	29	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	29
3	CHATTISH GARH	2	14	0	0	0	10	0	2	5	0	0	1	0	0	0	0	0	1	2	0	37
4	GUJARAT	10	0	0	0	0	0	0	1	3	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	14
5	HARYANA	2	3	0	7	1	2	0	1	2	0	0	0	2	0	0	11	4	1	0	3	39
6	KARNATAK A	1	12	6	3	6	5	9	1	2	1	3	5	4	0	0	29	2	0	0	0	89
7	KERALA	1	5	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	1	0	0	8
8	MADHYA PRADESH	0	3	0	8	1	3	4	1	4	4	5	1	0	0	0	0	0	0	0	5	39
9	MAHARAS HTRA	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5	6
10	MANIPUR	0	2	2	0	1	2	1	0	1	0	1	0	1	0	0	0	1	0	1	0	13
11	MEGHALAY A	0	2	0	1	0	2	2	0	0	0	1	0	0	2	0	0	7	0	0	0	17
12	NAGALAND	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1
13	ORISSA	2	12	0	0	0	1	0	5	1	0	2	0	0	0	0	3	2	0	0	1	29
14	PUNJAB	7	7	1	2	1	3	0	1	1	3	0	0	3	2	0	15	0	2	0	3	51

15	RAJASTHAN	0	2	0	0	0	3	3	3	1	0	0	1	0	0	0	5	5	0	0	0	23
16	TAMILNADU	7	8	0	5	0	13	2	1	3	1	4	0	5	0	0	5	1	0	1	1	57
17	TELANGANA	1	10	4	4	0	1	0	1	4	1	1	0	1	1	0	6	0	0	0	0	35
18	TRIPURA	4	2	0	7	0	6	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	20
19	UTTAR PRADESH	11	7	2	6	1	4	2	1	6	1	0	11	2	0	0	31	1	0	2	0	88
20	UTTARAKHAND	0	0	0	6	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	7
21	WEST BENGAL	7	7	1	1	0	2	0	1	5	0	1	5	8	0	0	0	0	3	0	0	41
Total		84	107	19	50	14	58	23	20	40	11	20	25	26	5	0	106	24	8	7	18	665

Total Projects No. 665

CROP - CROP DEVELOPMENT; HORT - HORTICULTURE; SERI - SERICULTURE; ANHB - ANIMAL HUSBANDRY; OTHR - INNOVATIVE PROGRAMMES / OTHERS; FISH - FISHERIES; COOP - COOPERATIVES/COOPERATION; IPMT - INTEGRATED PEST MANAGEMENT; SEED - SEED; FINM - FERTILISERS AND INM; AMEC - AGRICULTURE MECHANISATION; EXTN - EXTENSION; MRKT - MARKETING AND POST HARVEST MANAGEMENT; NONF - NON FARM ACTIVITIES; ITEC - INFORMATION TECHNOLOGY; AGRE - RESEARCH (AGRI/HORTI/ANIMAL HUSBANDRY etc); NRM - NATURAL RESOURCE MANAGEMENT; IRRI - MICRO/MINOR IRRIGATION; ORFM - ORGANIC FARMING / BIO FERTILISER; DDEV - DAIRY DEVELOPMENT

Source of data - Entered by the State Govt. in RKVY Data Management Information System (RDMIS). Rest of the States are not entered the Data in RKVY - RDMIS portal

Annexure - II

Statement annexed in reply to the Lok Sabha Unstarred Question No. 254 due for answer on 19.07.2022

Sector wise Approved Projects No. 2021-22

Sr No	State	CR OP	HO RT	SE RI	AN HB	OT HR	FI SH	CO OP	IP MT	SE ED	FI N M	AM EC	EX TN	MR KT	NO NF	IT EC	AG RE	NR M	IR RI	OR FM	DD EV	To tal	
1	BIHAR	9	0	0	0	0	0	0	0	3	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	12
2	GUJARAT	2	0	0	3	3	1	0	1	3	0	1	2	1	0	0	9	0	0	0	2	2	28
3	HARYANA	4	3	0	4	2	6	0	2	1	1	0	1	0	0	0	22	4	2	0	2	2	54
4	HIMACHAL PRADESH	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1
5	KARNATAKA	1	15	8	5	0	2	5	0	1	0	1	1	0	0	0	12	1	0	0	0	0	52
6	KERALA	6	6	0	0	0	0	0	1	1	0	0	0	1	1	0	2	1	0	1	3	3	23
7	MADHYA PRADESH	0	12	0	4	0	1	1	0	4	0	2	7	1	0	2	0	0	2	0	0	0	36
8	MAHARASHTRA	0	3	0	4	1	0	0	0	1	1	1	1	1	0	0	0	0	1	1	2	2	17
9	MEGHALAYA	0	3	0	0	5	0	0	0	0	0	1	1	0	0	0	0	3	0	0	0	0	13
10	NAGALAND	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	1
11	ORISSA	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2
12	RAJASTHAN	1	1	0	4	1	1	0	3	0	1	0	0	0	0	0	6	0	0	0	0	0	18
13	TAMILNADU	5	4	0	9	0	15	5	1	1	1	6	2	3	0	0	5	1	2	2	5	5	67
14	TRIPURA	3	3	0	5	1	5	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	18

15	UTTAR PRADESH	0	1	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	2
16	WEST BENGAL	8	10	3	9	2	3	1	1	3	1	5	3	1	0	0	4	1	6	1	0	62
Total		41	61	11	47	15	34	12	9	18	5	18	18	9	1	2	61	12	13	5	14	406

Total Projects No. 406

CROP - CROP DEVELOPMENT; HORT - HORTICULTURE; SERI - SERICULTURE; ANHB - ANIMAL HUSBANDRY; OTHR - INNOVATIVE PROGRAMMES / OTHERS; FISH - FISHERIES; COOP - COOPERATIVES/COOPERATION; IPMT - INTEGRATED PEST MANAGEMENT; SEED - SEED; FINM - FERTILISERS AND INM; AMEC - AGRICULTURE MECHANISATION; EXTN - EXTENSION; MRKT - MARKETING AND POST HARVEST MANAGEMENT; NONF - NON FARM ACTIVITIES; ITEC - INFORMATION TECHNOLOGY; AGRE - RESEARCH (AGRI/HORTI/ANIMAL HUSBANDRY etc); NRM - NATURAL RESOURCE MANAGEMENT; IRRI - MICRO/MINOR IRRIGATION; ORFM - ORGANIC FARMING / BIO FERTILISER; DDEV - DAIRY DEVELOPMENT

Source of data - Entered by the State Govt. in RKVY Data Management Information System (RDMIS). Rest of the States are not entered the Data in RKVY - RDMIS portal

Summary of NITI Aayog evaluation report

Development Monitoring & Evaluation Office (DMEO), NITI Aayog has undertaken the evaluation of Rashtriya Krishi Vikas Yojna- Remunerative Approaches for Agriculture and Allied Sector Rejuvenation (RKVY-RAFTAAR) scheme. The summary of evaluation report is as under:

RKVY aims to ensure holistic development of agriculture and allied sectors through creation of required pre and postharvest agri-infrastructure that increases access to quality inputs, storage, market facilities etc. and enables farmers to make informed choices. The scheme allows states to choose their own agriculture and allied sector development activities as per the district/ state agriculture plan. RKVY has been successful in motivating states to pay greater attention to agriculture, besides providing increased Central assistance for the sector. As per output indicators defined for the scheme, all eligible states under the scheme have been utilizing funds allocated under RKVY scheme.

A web-based RKVY-Management Information System (RKVY-MIS) has been put in place to collect essential information related to each project. States are responsible for timely submission/ updating project data online in the system. Financial monitoring of progress of RKVY projects is done through field visits and meetings. Monitoring also happens through MIS and geo-tagging.
